MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

1

EDITAL Nº 335/2020, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

Referente ao Edital nº 305/2020, de 14 de setembro de 2020

EDITAL DE REINGRESSO, TRANSFERÊNCIAS INTERNAS E EXTERNAS, E
PORTADOR DE DIPLOMA, PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E
CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – SELEÇÃO

2020/I

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Lista
Preliminar de candidatos selecionados às vagas do Edital de Reingresso,
Transferências Internas e Externas, e Portador de Diploma, para os Cursos
Técnicos de Nível Médio e Cursos Superiores do Instituto Federal Farroupilha –
IF Farroupilha, para ingresso no segundo semestre de 2020 (Seleção 2020/I).

1. RESULTADO PRELIMINAR
1.1 Lista preliminar de candidatos selecionados às vagas:

IF FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE
DE INGRESSO

CLASSIFICAÇÃO

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

João Batista da Silva
Farias

Reingresso 1º

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Istelina Tayrane Mota
da Silva

Portador de
Diploma

2º

Tecnologia em Agroindústria
Guilherme Oliveira de

Souza
Reingresso 1º

Tecnologia em Agroindústria
Carla Marieli da Silva

Naisinger
Reingresso 2º

Tecnologia em Agroindústria
Joelder Augusto
Teodoro Ramos

Reingresso 3º

Tecnologia em Agroindústria
Tainá Souza dos
Santos Coelho

Transferência
Externa

4º

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Arilson dos Santos da
Cunha

Transferência
Interna

Desistência

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Daiane dos Santos da
Cunha

Transferência
Interna

Indeferido

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Miguel Angel Montoya
Barrientos

Transferência
Externa

Indeferido

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Ederson Tarcisio
Merques Prates

Portador de
Diploma

1º

Bacharelado em Engenharia
Agrícola

Michael dos Santos
Portador de

Diploma
1º

Licenciatura em Matemática
Matheus Oliveira da

Costa
Reingresso 1º

Licenciatura em Matemática
Giovane de Souza

Lima
Reingresso 2º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

2

Tecnologia em Produção de
Grãos

Mário Sousa Coelho
Júnior

Transferência
Externa

1º

Bacharelado em Zootecnia
Marion Rodrigues

Dorneles
Reingresso 1º

Bacharelado em Zootecnia
Ana Laura Machado

Guidolin
Reingresso 2º

Bacharelado em Zootecnia
Izadora Nicola

Rodrigues
Transferência

Interna
3º

Bacharelado em Zootecnia
Marcelo Augusto

Rodrigues Raimundo
Transferência

Interna
4º

Bacharelado em Zootecnia Julia Carpes Rodrigues
Transferência

Interna
5º

Bacharelado em Zootecnia
Mariana Kulmann

Barrios
Transferência

Externa
6º

Bacharelado em Zootecnia
Ana Flavia Silveira

Rodrigues
Transferência

Externa
7º

Bacharelado em Zootecnia
Hélida Silveira dos

Santos
Transferência

Externa
8º

IF FARROUPILHA – CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
Classificação

Bacharelado em
Administração

Elinei Dilamar Pottin
Marques

Reingresso 1º

Bacharelado em
Administração

Leonardo Rodrigues
Barboza

Reingresso 2º

Bacharelado em
Administração

Alexandre Lemes
Pereira

Reingresso 3º

Bacharelado em
Administração

Stéfanie Copetti Bade Reingresso 4º

Bacharelado em
Administração

Brenda Carolina da
Silva de Almeida

Reingresso 5º

Bacharelado em
Administração

Luiza Fortes Pegoraro
Transferência

externa
6º

Bacharelado em
Administração

Jordana Franco
Borella

Transferência
interna

7º

Bacharelado em
Administração

Leonardo Elias Zenatti
Portador de

diploma
8º

Bacharelado em
Administração

Bruna Trombetta
Perazzoli

Portador de
diploma

9º

Bacharelado em
Administração

Francieli Amaral
Lazaretti

Portador de
diploma

10º

Bacharelado em Ciência da
Computação

Nícholas Porsch
Scopel

Transferência
externa

1º

Bacharelado em Ciência da
Computação

Sabrine Rigo
Transferência

interna
2º

Bacharelado em Ciência da
Computação

Felipe Copceski
Rossato

Portador de
diploma

3º

Bacharelado em Ciência da
Computação

Istelina Taynare Mota
da Silva

Portador de
diploma

4º

Bacharelado em Ciência da
Computação

Adriano Alves de
Paula

Portador de
diploma

5º

Bacharelado em Ciência da José Paolo Camillo Portador de 6º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

3

Computação diploma

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Matheus Ferrari
Feldmann

Transferência
externa

1º

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Camila de Almeida
Volkweis

Transferência
externa

2º

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Aline Barden
Transferência

externa
1º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Pedro Araújo Haigert
Transferência

externa
2º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Caroline Mariana
Pommer Ottonelli

Transferência
externa

3º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Gustavo Engster da
Silveira

Transferência
externa

4º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Gabriele Maisa Müller
Transferência

externa
5º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Tainan Halberstadt
Transferência

externa
6º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Joana de Gois Gysi
Transferência

externa
7º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Ana Caroline Eckert
Transferência

externa
8º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Marlize Bona Guidolin
Transferência

externa
9º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Marcelle Baptista
Pereira da Silva

Transferência
externa

10º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Francieli Cristina Fão
Transferência

externa
11º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Leandro Nunes
Machado

Transferência
Interna

12º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Amanda Vanzetto
Portador de

diploma
13º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Anderson Bortoluzzi
Moro

Portador de
diploma

14º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Mateus Martinelli
Portador de

diploma
15º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Graziela Sampaio
Portador de

diploma
16º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Ana Luísa Pertussatti
Portador de

diploma
17º Suplente

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Gabriel Schimith
Transferência

externa
Indeferido

IF FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

CURSOS TÉCNICOS CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
Classificação

Técnico em Administração
Subsequente – CR Santiago

Raul Samuel Sghirla
Domingues

Portador de diploma 1º

Técnico em Sistemas de
Energia Renovável

Subsequente – CR Santiago

Miguel Angel Montoya
Barrientos

Portador de diploma Indeferido

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
Classificação

Superior de Tecnologia em Istelina Tayrane Mota Portador de diploma 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

4

Sistemas Elétricos da Silva

Licenciatura em Educação
do Campo Ciências da

Natureza*
Não houve inscritos - -

Licenciatura em Educação
do Campo Ciências

Agrárias*
Não houve inscritos - -

IF FARROUPILHA – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

CURSOS TÉCNICOS CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
Classificação

Técnico em Alimentos
Subsequente

Ana Cristina de Lima
Mendes

Reingresso 1º

Denise Scherer Reingresso 2º

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
Classificação

Bacharelado em Administração

Iuri Clemente Lima Transferência Interna 1º

Jaciany Schorr da
Silva

Transferência Interna 2º

Nandria Scherer Portador de Diploma 3º

Andressa Piccinin Portador de Diploma 4º

Luciana Rodrigues
Vieira

Portador de Diploma 5º

Adriana Roubuste
Heuert

Portador de Diploma 6º

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Tiago Barboza Solner Portador de diploma 1º

Miguel Angel Montoya
Barrientos

Portador de diploma Indeferido

Licenciatura em Matemática

Letícia Lima da Silva Transferência Externa 1º

Istelina Tayrane Mota
da Silva

Portador de Diploma 2º

Fernanda Chaves do
Nascimento

Portador de Diploma 3º

Rolciane dos Santos
Portella

Portador de Diploma 4º

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Eduardo José Padilha Transferência Externa 1º

Rauzinei Barbieri Belle Transferência Interna 2º

Ricardo dos Santos
Dias

Portador de Diploma 3º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

5

IF FARROUPILHA – CAMPUS PANAMBI

CURSOS TÉCNICOS CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
Classificação

Controle Ambiental
Miguel Angel

Montoya Barrientos
Portador de Diploma Indeferido

Edificações

Istelina Tayrane Mota
da Silva

Portador de Diploma 1º

Elisa Bastos Portador de Diploma 2º

Edificações (Somente Estágio)
Jonadabe Emanuel
Martins Gonçalves

Reingresso 1º

Pós-Colheita

Willian Bento de
Oliveira Bueno

Transferência Interna 1º

Marlize Bona Guidolin Portador de Diploma 2º

Paulo Guilherme
Fenzke

Portador de Diploma 3º

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
Classificação

Tecnologia Em Automação
Industrial

Alexandre Miguel Brust Transferência interna 1º

Denner Henrique
Egger Rodrigues

Transferência interna 2º

Fernando Devicari Portador de diploma 1º suplente

Carlos Antonio Leidens
Junior

Portador de diploma 2º suplente

Priscila Schmidt de
Campos

Portador de diploma 3º suplente

Davi Hinning Transferência externa Indeferido

Marcos João Lago Transferência interna Indeferido

Tecnologia Em Produção De
Grãos

Milton Guilherme
Barbosa Seibert

Reingresso 1º

Emerson Machado
Rodrigues

Reingresso 2º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

6

Taísa Mello Garcia
Schiefelbein

Transferência Interna 3º

Henrique Elsenbach Portador de Diploma 4º

Mariele Luriane
Morais

Transferência Interna Indeferido

Stephanie Fatima da
Silva Petry

Transferência Interna Indeferido

Tecnologia Em Sistemas Para
Internet

Nícolas Lima Morche Transferência Interna 1º

Jamile Rasia Stiebe
Leidens

Portador de Diploma 2º

Licenciatura Em Química
Sara Lidiane

Woitchunas dos
Santos

Reingresso 1º

IFF FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Classificação

Licenciatura em Computação Jones Cunegatto Transferência Externa 1º

Licenciatura em Computação Tanael Junior Bloss Transferência Interna 2º

Licenciatura em Computação Daiana Corrêa e Silva Portador de Diploma 3º

Tecnologia em Estética e
Cosmética

Andrea Muhlbaier
Rodrigues

Transferência Interna 1º

Tecnologia em Estética e
Cosmética

Larissa dos Santos
John de Oliveira

Portador de Diploma 2º

Tecnologia em Estética e
Cosmética

Patrícia Eich Engler Portador de Diploma 3º

Tecnologia em Estética e
Cosmética

Scheila da Silva Soares
de Oliveira

Portador de Diploma 4º

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Juan de Souza de Lima Transferência Interna 1º

Tecnologia em Sistemas para
Internet

Istelina Tayrane Mota
da Silva

Portador de Diploma 1º

IF FARROUPILHA – CAMPUS SANTO AUGUSTO

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
Classificação

Bacharelado em
Administração

Giovane Gonzatto de
Oliveira

Reingresso 1º

Bacharelado em
Administração

Jéssica Andrileli.
Chagas Dias

Transferência Externa 1º

Bacharelado em Kelly Haiski Transferência Externa 2º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

7

Administração

Bacharelado em
Administração

Luciane Beatriz
Schumann

Transferência Externa 3º

Bacharelado em
Administração

Gabrieli Brizola
Westphalen

Transferência Interna 1º

Bacharelado em
Administração

Bruno Telles Transferência Interna 2º

Bacharelado em
Administração

Lara Eduarda Andrade
Masarro

Transferência Interna 3º

Bacharelado em
Administração

Maiara Thaís Tolfo
Gabbi

Portador de Diploma 1º

Bacharelado em
Administração

Ana Cláudia Engel Portador de Diploma 2º

Bacharelado em
Administração

Daniel dos Santos Portador de Diploma 3º

Bacharelado em
Administração

Luiz Antonio de Lima Portador de Diploma 4º

Bacharelado em
Administração

Antonio Augusto Stival Portador de Diploma 5º

Bacharelado em
Administração

Jardel Jônatas Julian Portador de Diploma 6º

Bacharelado em
Administração

Simone Goulart

Portador de Diploma 7º

Bacharelado em
Administração

Gesiane Gallina Portador de Diploma 8º

Bacharelado em
Administração

Luiz Adalberto Kirsch
Leonarski

Portador de Diploma 9º

Bacharelado em
Administração

Leandro Enderle da
Cruz

Portador de Diploma 10º

Bacharelado em
Administração

Eduardo Ceratti Llano Portador de Diploma 11º

Bacharelado em
Administração

Juarez Adalberto
Leonarski

Portador de Diploma Indeferido

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Samuel Calgaro Reingresso 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

8

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Aline Tais Ranoff

Reingresso 2º

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Andrieli Calgaro Reingresso 3º

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

João Pedro de Moura
Barcelos

Transferência Interna 1º

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Caroline Jaleski Carlini Portador de Diploma 1º

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Miriam de Sousa
Portador de Diploma 2º

Licenciatura em Computação
Istelina Tayrane Mota da

Silva
Portador de Diploma 1º

Tecnologia em Alimentos Vithória Maria Müller Transferência Externa 1º

IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA

CURSOS TÉCNICOS CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
Classificação

Técnico em Logística Alison Lago Mariano Portador de diploma 1º

Técnico em Logística
Nilton Lazaro Castro

Fernandes
Portador de diploma 2ª

Técnico em Logística
Claudia Luzia Pacheco

Gonçalves
Portador de diploma 3º

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Licenciatura em Matemática
Lucélia Weidmann

Benites
Portador de diploma 3º

Licenciatura em Matemática Pedro Alex Dias Santos
Transferência

Externa
1º

Licenciatura em Matemática
Pedro Lucas Mazzui

Ribeiro
Transferência

Externa
2ª

Licenciatura em Matemática Anelise Santos da Silva Portador de diploma 4º

Licenciatura em Matemática Glaucia Lopes Oliveira Portador de diploma 5º

Tecnologia em Gastronomia Graciela Cuthy Soares Portador de diploma 1º suplente

Tecnologia em Gastronomia
Vanilsa de Fátima Viana

Alves
Portador de diploma 2º suplente

Tecnologia em Gastronomia
Istelina Tayrane Mota

da Silva
Portador de diploma 3º suplente

Tecnologia em Gastronomia Elaine Borges Reingresso Indeferido

Tecnologia em Gastronomia
Ronaldo Ottarão da

Silva
Reingresso 1º

Tecnologia em Gastronomia
Giovanna Nascimento

Vincenti
Transferência Interna 2º

Tecnologia em Gestão de
Turismo

Taíse Santiago Robalo Transferência Interna 4º

Tecnologia em Gestão de
Turismo

João Liscano Reingresso 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

9

Tecnologia em Gestão de
Turismo

José Martins da Silva Reingresso 2º

Tecnologia em Gestão de
Turismo

José Carlos Sousa da
Silva

Portador de diploma 5º

Tecnologia em Gestão de
Turismo

Osmar Rodrigues
Maciel

Reingresso Indeferido

Tecnologia em Gestão de
Turismo

Nicelli Brocardo
Pedroso

Portador de diploma 6º

Tecnologia em Gestão de
Turismo

Maurício Barros Feltrin Reingresso 3º

Bacharelado em Sistemas de
Informação

Hélio Goulart Flores Transferência Interna 3º

Bacharelado em Sistemas de
Informação

Wilian Lopes da Silva Portador de diploma Indeferido

Bacharelado em Sistemas de
Informação

Frank Jonis Flores de
Almeida

Portador de diploma 3º

Bacharelado em Sistemas de
Informação

Tiago Rambo Cogo Portador de diploma 5º

Bacharelado em Sistemas de
Informação

Natiele Kronbauer
Machado

Reingresso 1º

Bacharelado em Sistemas de
Informação

João Cleber Quevedo Reingresso 2º

Bacharelado em Sistemas de
informação

Lucas Rodrigues Maciel Reingresso Indeferido

Bacharelado em Sistemas  de
Informação

Luiz André Pereira
Costa

Portador de diploma 4º

Licenciatura em Física Greice Rosane Gomes Portador de diploma 1º

Licenciatura em Física
Juliano Fagundes

Fontela
Portador de diploma 3º

Licenciatura em Física Fabiane Fortes Liscano Portador de diploma 2º

IF FARROUPILHA – CAMPUS AVANÇADO DE URUGUAIANA

CURSO TÉCNICO
SUBSEQUENTE

CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
CLASSIFICAÇÃ

O

Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática

Istelina Tayrane Mota da
Silva

Portador de Diploma 1ª

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Este edital poderá sofrer alterações, mediante prévia divulgação no Portal
Institucional do IFFar (http://www.iffarroupilha.edu.br), sendo o candidato responsável
por acompanhar as possíveis alterações no edital, não cabendo recurso com a
alegação de não ter consultado o endereço supracitado.
2.2 Quaisquer dúvidas quanto a este processo seletivo poderão ser respondidas
diretamente pelo campus, conforme contatos disponíveis no Anexo III do Edital nº
305/2020.

http://www.iffarroupilha.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

10

2.3 A versão física deste edital, com assinatura do responsável, está arquivada nas
dependências da Pró-Reitoria de Ensino do IF Farroupilha, podendo ser acessada no
horário de funcionamento da Reitoria, no retorno das atividades presenciais.
2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão responsável pela condução do
processo, juntamente com a Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) do IF Farroupilha.

Santa Maria/RS, 20 de outubro de 2020.

ÉDISON G. BRITO DA SILVA
Pró-Reitor de Ensino
Portaria nº 113/2017